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KEDVEZMÉNYEK
PÉLDATÁRA – NÉTAK

Segítség a 2022-re vonatkozó
szja-bevalláshoz

négy vagy több gyermeket nevelő anyák
kedvezménye
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A Példatár: NÉTAK 2022-re vonatkozik. 

A Példatár: NÉTAK a bevallási tervezet – adott szituációban szükséges – módosításának konkré- 
tumait is tartalmazza, így az olvasó lépésről lépésre végezheti el a szükséges korrekciót.

Valamennyi esetnél feltételezzük, hogy a magánszemély a hatályos jogszabályok alapján jogosult 
az adott kedvezményre. A jogosultság feltételeinek fennállását tehát a Példatár alapvetőnek tekinti. 
 
A példák egy része a NÉTAK-ra vonatkozik, ezekben a magánszemélyek csak a NÉTAK jogcímén 
jogosultak a kedvezményre. Emellett vannak „vegyes” példák, melyek olyan eseteket mutatnak be, 
amikor a magánszemélyek más adóalap-kedvezvényt is igénybe vesznek.

További információ 
az „Szja-adóalap-kedvezmények” című, 

73. számú információs füzetben.

BEVEZETŐ
A Kedvezmények Példatárának ez 
a fejezete a négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezménye (NÉTAK) 
szabályait és a 2022. évi bevallását 
mutatja be példákon keresztül. 

A Példatár: NÉTAK a gyakorlatból vett eseteken keresztül 
mutatja be a kedvezmény meghatározását, bevallását, 
szem előtt tartva annak év közbeni igénybevételét is.

Füzet itt

https://nav.gov.hu/pfile/file?path=/ugyfeliranytu/nezzen-utana/inf_fuz/2022/73.informacios-fuzet---szja-adoalap-kedvezmenyek-
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ÁLTALÁNOS TUDNIVALÓK
2022-ben az adóalap-kedvezményeket a következő sorrendben lehet érvényesíteni:

1.	 NÉTAK - négy vagy több gyermeket nevelő anyák kedvezménye,

2.	 25K - 25 év alatti fiatalok kedvezménye,

3.	 SZK - személyi kedvezmény,

4.	 EHK - első házasok kedvezménye,

5.	 CSK - családi kedvezmény, 

6.	 CSJK - családi járulékkedvezmény.

A bevallásban a NÉTAK érvényesítésének alapja a 107-110. és a 114. sorokban lévő nyilat- 
kozatok (a 22SZJA-nyomtatványon a 22SZJA-01 és -02 lapon találhatók) pontos kitöltése! 
Ezért az szja-bevallás készítését vagy a bevallási tervezet átnézését, módosítását célszerű mindig 
az említett sorok kitöltésével, illetve ellenőrzésével, kezdeni. Itt kell nyilatkozni a NÉTAK kapcsán 
a gyermekek adatairól, a jogosultság kezdetéről, végéről stb. 

A leggyakoribb kérdés, hogy a tervezetek módosításakor hogyan lehet plusz sort hozzáadni a be- 
valláshoz az eSZJA-felületen. Az új sorok hozzáadásához a „Gyakori mezők”, illetve a „Keresés 
a hozzáadható mezők között” funkciót kell használni.

A „Gyakori mezők” opciót választva a felületen elérheti a különböző kedvezményeket. Válassza ki 
a szükségeseket, nyomja meg a „Tovább” gombot, majd a kitöltéséhez a „Hozzáadás” ,
„Szerkesztés”  megnyomásával aktiválhatja a kívánt sorokat.

Jogszabályi háttér

	• A személyi jövedelemadóról szóló 
1995. évi CXVII. törvény 
(a továbbiakban: Szja törvény) 

	• A családok támogatásáról szóló 
1998. évi LXXXIV. törvény 
(a továbbiakban: Cst.)
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NÉGY VAGY TÖBB GYERMEKET NEVELŐ ANYÁK 
KEDVEZMÉNYE (NÉTAK)

A NÉTAK az összevont adóalapba tartozó egyes jövedelmekre érvényesíthető, értékhatártól füg-
getlenül. A kedvezményt az édesanya azokra a hónapokra veheti igénybe, amelyekben legalább 
egy napig NÉTAK-os édesanya.

A jogosultak köre

NÉTAK-os édesanya az a nő, aki vér szerinti 
vagy örökbefogadó szülőként az általa ne-
velt gyermek után

a.	 családi pótlékra jogosult, vagy

b.	 családi pótlékra már nem jogosult, de 
legalább 12 éven keresztül jogosult volt, 
vagy

c.	 családi pótlékra volt jogosult és 
a gyermek ezen időszak alatt elhunyt,

és az a)-c) pontok valamelyikének megfelelő 
gyermekek száma a 4 főt eléri.

Az a) pont szerinti gyermeknek kell tekinteni 
azt a gyermeket is, akit fogyatékkal élőként 
szociális intézményben látnak el, utána családi 
pótlékra az anya nem jogosult, de a gyermeket 
az anyát megillető családi pótlék összegének 
meghatározásakor figyelembe veszik.

A b) pont szerinti gyermeknek kell tekinteni 
azt a gyermeket, aki után az anya vagy a szo-
ciális intézmény vezetője családi pótlékra már 
nem jogosult, de legalább 12 éven keresztül 
e két személy valamelyikénél, vagy mindkettő-
jüknél összesen fennállt. További feltétel, hogy 
a szociálisintézmény-vezető jogosultsági idő-
szaka alatt az előző mondatban foglaltak telje- 
sültek.

Tehát jogosult kizárólag nő lehet, azaz egy 
férfi akkor sem veheti igénybe a kedvez-
ményt, ha a többi feltételnek megfelel, és 
egyedül neveli a négy gyermekét.

Kizárólag a vér szerinti, vagy örökbefogadó 
anya veheti igénybe a kedvezményt. Így nem 
érvényesítheti a kedvezményt az az anya, aki 
a három vér szerinti gyermekével együtt neveli 
a férje előző kapcsolatából származó gyerme-
két is. Azonban, ha ezt a gyermeket örökbe 
fogadja, akkor a feltétel teljesül. Szintén nem 
veheti figyelembe a nevelőszülőként tevékeny-
kedő anya a nevelt gyermekét.

Nem csak az az édesanya veheti igénybe a 
kedvezményt, aki jelenleg családi pótlékra jo- 
gosult, hanem az is, aki négy gyermeket már 
felnevelt, és mindegyik gyermek után 12 éven 
át jogosult volt családi pótlékra. Így nem csak 
a fiatal édesanya, hanem a 75 évesen, aktí- 
van dolgozó, a kedvezmény alapjába számító 
jövedelemmel rendelkező édesanya is érvé- 
nyesítheti azt, ha a b)-c) pont szerinti gyer- 
mekek száma legalább 4 fő. 

A NÉTAK szempontjából figyelembe vehető 
az a felváltva gondozott gyermek is, aki 
után a szülők 50-50 százalékban jogosultak 
a családi pótlékra.
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NÉTAK-os anya az a nő például, aki:

	• saját háztartásában neveli a 3, 6, 9, 12 
éves gyermekeit,

	• a 3, 6, 9, 12 éves gyermeket nevelő 
szülők elválnak, és az édesapához kerül 
a legidősebb gyermek,

	• a gyermekei közül kettő még közép- 
iskolás, egy egyetemista, egy pedig már 
felnőtt, dolgozik és a családjával él,

	• a saját háztartásában úgy nevelte fel a 4 
gyermekét, hogy a legkisebb, 6 évesen 
az édesapával élt a válás után, de két év 
múlva visszakerült az édesanyához, és 
így mindegyik gyermek után 12 éven át 
jogosult volt családi pótlékra,

	• négy gyermeket szült, ebből hármat 
felnevelt (már felnőttek), utánuk 12 éven 
át jogosult volt családi pótlékra, egy kis-
gyermekként elhunyt,

	• öt gyermeket szült, a szülők elváltak, 
amikor a két legidősebb gyermek 16 és 
14 éves volt, a három fiatalabb gyermek 
az anyánál maradt, a két idősebb 
az apához került,

	• három gyermeket szült és nevel/nevelt 
(a legidősebb dolgozik, elköltözött 
otthonról, a középső egyetemista, 
a harmadik középiskolába jár) és 
korábban örökbefogadott egy 3 éves 
kislányt, aki 22 évesen költözött el 
a szülői házból. 

Nem tekinthető NÉTAK-os anyának 
például az a nő, aki:

	• négy gyermeket szült, de váláskor 
az apához került a négy gyermeke közül 
10 éves kislánya, mert a kislánya után 
nem volt 12 éven át jogosult a családi 
pótlékra,

	• a második férjével közösen nevel négy 
kiskorú gyermeket, akik közül csak kettő 
a sajátja, egy közös gyermek, és 
a negyedik a férje előző kapcsolatából 
érkezett (kivéve, ha a férje gyermekét 
örökbe fogadta),

	• a két saját gyermeke mellett nevelő- 
szülőként egy testvérpárt is nevel,

	• a három saját gyermeke mellé örökbe- 
fogadott egy 8 éves kisfiút, aki már 19 
éves és egyetemre jár, 

	• négy gyermeket szült, de a második halva 
született, mert ezután a gyermek után 
nem nyílt meg az anya családi pótlékra 
való jogosultsága.
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A jogosultság időtartama

A NÉTAK-os anya jogosultsága teljes hónapra 
vonatkozik, azaz ha egy adott hónapban akár 
csak egy napig is NÉTAK-os anyának számít, 
akkor a teljes hónapra érvényesítheti a ked-
vezményt.

A jogosultság annak a hónapnak az első nap-
ján nyílik meg, amelyben az édesanya először 
tekinthető NÉTAK-os anyának. Az az édesanya, 
aki 2022 januárjában még nem felelt meg a 
feltételeknek, csak attól a hónaptól érvénye-
sítheti először a NÉTAK-ot, amely hónapban 
először minősül NÉTAK-os anyának. A kedvez-
ményt abban a hónapban lehet utoljára érvé-
nyesíteni, amelyben a magánszemély utoljára 
minősül NÉTAK-os édesanyának.

Például a szülők közösen nevelik három saját 
gyermeküket. Ebben a családban az édesanya 
nem NÉTAK-os anya. 2022. február 20-án örök-
be fogadnak egy 10 éves kislányt, így február 
hónaptól az édesanya már NÉTAK-os anyának 
számít, és akár már a februári fizetésére is 
igénybe veheti a kedvezményt. Azonban 2030-
ban, amikor az örökbe fogadott gyermek le- 
érettségizik, akkor utoljára júniusban jár utána 
családi pótlék, így ebben a hónapban számít 
az édesanya utoljára NÉTAK-os anyának. En- 
nek az az oka, hogy az anya már nem felel 
meg a feltételeknek: júliustól már nem jogo- 
sult a gyermek után a családi pótlékra és e 
gyermek után nem is volt jogosult összesen 
12 éven át családi pótlékra.

A NÉTAK csak a jogosultsági hónapra tekintet- 
tel megszerzett jövedelemre érvényesíthető. 
Például, ha a magánszemély jogosultsága má-
jus hónapban keletkezik, akkor az április havi 
fizetésére nem érvényesítheti a kedvezményt, 
még akkor sem, ha azt májusban fizetik ki.

Önálló tevékenységnél, ha nem lehet meg- 
állapítani, hogy a jövedelem melyik hónapra 
jár, akkor a NÉTAK alapját képező jövedelmet 
az arányosítás alkalmazásával kell kiszámítani. 
Ezen szabály tipikusan arra az esetre vonat-
kozik, amikor a magánszemély egyéni vállal-
kozóként vagy őstermelőként végzett önálló 
tevékenysége után megszerzett bevételei (és 
költségei) alapján saját maga állapítja meg a 
jövedelmét.

A kedvezmény érvényesítésének feltétele

A kedvezmény – az erről adott nyilatkozat 
alapján – az adóelőleg megállapításánál, illetve 
az adóbevallásban érvényesíthető.

A kedvezmény alapja

Az SZK-tól, CSK-tól és EHK-tól eltérően a NÉTAK 
nem minden, az összevont adóalapba tartozó 
jövedelemre érvényesíthető. Az Szja törvény 
tételesen felsorolja azokat az jövedelmeket, 
amelyek a NÉTAK alapját képezik.
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Ezek a következők:

	• a bérnek minősülő és más, nem önálló 
tevékenységből származó jövedelem, 
(azonban a végkielégítés törvényben meg-
határozott mértéket meghaladó részére 
nem vehető igénybe a kedvezmény);

	• az önálló tevékenységből származó 
jövedelmek közül

	– a vállalkozói jövedelem szerinti adózást 
alkalmazó egyéni vállalkozó vállalkozói 
kivétje, átalányadózás esetén az áta-
lányban megállapított jövedelme,

	– a mezőgazdasági őstermelő 
e tevékenységéből származó jövedelme,

	– az európai parlamenti képviselő 
e tevékenységéből származó jövedelme,

	– a helyi önkormányzati képviselő 
e tevékenységéből származó jövedelme,

	– a választott könyvvizsgáló 
e tevékenységéből származó jövedelme,

	– a magánszemély által nem egyéni 
vállalkozóként kötött, díjazás ellenében 
történő munkavégzésre irányuló más 
szerződés alapján folytatott tevékenysé-
géből (például megbízásból) származó 
jövedelme.

A felsoroltakon kívül más jövedelemre a NÉTAK 
nem érvényesíthető, így nem képezi annak alap- 
ját például az ingatlan-bérbeadásból, vagy más 
magánszemélytől származó jövedelem.

Ha a magánszemély olyan tevékenységet végez, 
hogy az abból származó bevételeinek csak egy  
részére alkalmazhatja a kedvezményt, más részé- 
re viszont nem, akkor a NÉTAK alapját képező 
jövedelmet bevételarányosan kell kiszámítani. 

A kedvezmény igénybevétele

A NÉTAK igénybe vehető év közben az adóelő- 
leg megállapításakor, vagy év végén a bevallás-
ban. Az igénybevétel feltételeként nyilatkozni 
kell a gyermekek nevéről, adóazonosító jeléről. 
Ha a gyermeknek a NAV nem adott adóazono- 
sító jelet (mert például a gyermek tanuló korá-
ban külföldre költözött, elhunyt), vagy a gyer-
mek és anya között a kapcsolat megszakadt és 
így a NÉTAK-os édesanya nem tudja az adó-
azonosító jelét, akkor a gyermek természetes 
azonosítóit kell feltüntetni (születési hely, idő).

2021 után a véglegesen NÉTAK-os anyának 
csak egyszer, a kedvezmény első igénybevé- 
telekor kell adóelőleg-nyilatkozatot adnia, 
amin a végleges jogosultságot jelezni kell. Ezt 
követően a munkáltatónak, rendszeres jöve-
delmet juttató kifizetőnek minden adóévben 
figyelembe kell azt vennie.

Véglegesen NÉTAK-os anyának az tekinthető, 
akinek van legalább négy olyan gyermeke, akik 
az alábbi feltételek egyikének megfelel:

	• családi pótlékra a jogosultsága 
legalább 12 évig fennállt, vagy

	• családi pótlékra volt jogosult és 
a gyermek ezen időszak alatt elhunyt.

A bevallás érintett sorai

	• A NÉTAK-ot a bevallás 23. sorában kell 
érvényesíteni, bevallani (22SZJA-A).

	• A gyerekek adatait a bevallás 107–110. 
soraiban kell feltüntetni (22SZJA-01).

	• Ha az édesanyának évközben kezdődik, 
illetve szűnik meg a jogosultsága, akkor 
azt a bevallás 114. sorában kell 
feltüntetnie (22SZJA-02).

 



1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 3.600.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

3.600.000

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

0

61. A 2022. évi jövedelem adója 0

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 90.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 65. sor

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 90.000

Év közben érvényesített kedvezmény 450.000 munkáltató igazolás, 22M30, 608. sor
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NÉTAK-PÉLDÁK

NÉTAK 2022/1. példa

Erzsébet NÉTAK-os édesanya, legfiatalabb gyermeke is elmúlt már 20 éves, CSK-ra nem jogosult, 
csak a NÉTAK-ra. Kizárólag bérjövedelemmel rendelkezett. 

a) eset

A kedvezményt nem kérte év közben, az adóévet követően fogja azt a bevallásában érvényesíteni.

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 3.600.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

3.600.000

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

0

61. A 2022. évi jövedelem adója 0

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 540.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 65. sor

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 540.000

Év közben érvényesített kedvezmény 0 munkáltató igazolás, 22M30, 608. sor

b) eset

Erzsébet év közben csak március elején tett adóelőleg-nyilatkozatot a NÉTAK kapcsán, így már-
ciustól érvényesítette a kedvezményt. A kimaradt két hónapra az adóévet követően tudja majd 
a bevallásban visszaigényelni a kedvezményt.
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c) eset

Erzsébet a munkaviszonya mellett magánszemélynek adott bérbe ingatlant. Év közben a NÉTAK-ot 
nem érvényesítette. A bérbeadás során, mivel egy összegben, év végén kapta meg a bérleti díjat, 
nem fizetett be év közben adóelőleget. 

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 3.600.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

7. Önálló tevékenységből származó jövedelem 2.000.000

8. A 7. sorból az ingatlan-bérbeadásból származó jövedelem 2.000.000

22. Az összevont adóalapba tartozó jövedelmek összege 5.600.000

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

3.600.000

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

2.000.000

61. A 2022. évi jövedelem adója 300.000

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 540.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 65. sor

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 240.000

Az adóelőleg megállapításánál figyelembe vett négy vagy 
több gyermeket nevelő anyák kedvezménye

0 munkáltató igazolás, 22M30, 608. sor

Erzsébet teendői a bevallási tervezet módosításakor:

mindhárom esetben a 107–110. sorokban fel kell tüntetnie gyermekei nevét, adóazonosító jelét 
(ha nem volt adóazonosító, akkor természetes azonosító adatait). Minden gyermek esetében 
januártól decemberig a „2”-es kódot kell jelölnie („Négy vagy több gyermeket nevelő anyák ked-
vezményét kívánom érvényesíteni”), valamint rendelkezni kell a visszaigénylésről és meg kell adni 
a kiutaláshoz szükséges adatokat (lakcím vagy bankszámlaszám).

a) eset

Mivel csak olyan jövedelme volt, ami a NÉTAK 
alapját képezi, így a teljes jövedelem adómen-
tes, a levont adóelőleg teljes mértékben vis�-
szajáró összeg lesz (540.000 forint).

b) eset

Itt is a teljes jövedelem adómentes, de kevesebb 
jár vissza (90.000 forint), mivel a márciustól de-
cemberig az őt megillető kedvezményt év köz-
ben a fizetésénél munkáltatója figyelembe vette.

c) eset

A gyermekek adatain kívül be kell írni még 
a bevallási tervezetbe az ingatlan-bérbeadás- 
ból származó jövedelmet (7–8. sor), mert arra 
vonatkozóan a NAV nem rendelkezik adattal. 
Az ingatlan bérbeadásából származó jövede-
lem után a NÉTAK nem érvényesíthető. A NÉTAK 
miatt a levont adóelőleg egy része vissza 
fog járni, másik része pedig „fedezi” 
az ingatlan-bérbeadás adóját.
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NÉTAK 2022/2. példa

Katalin NÉTAK-os édesanya, aki a nyugdíját úgy 
egészíti ki, hogy gyertyákat készít és azt az in-
terneten, vásárokon értékesíti. Karácsony előtt 
egy vállalkozás megkereste Katalint és rendelt 
tőle egyedi gyertyákat, amikre felkerült a vál-
lalkozás logója is. A szerződés alapján a meg-
bízási díj 400.000 forint volt, Katalin 100.000 
forint költségről adott adóelőleg-nyilatkozatot, 
így a vállalkozás ((400.000 – 100.000) x 15% =) 
45.000 forint adóelőleget vont le. Az év közben 
értékesített többi gyertyából 600.000 forint 
bevétele volt Katalinnak, ami után évközben 

52.500 forint adóelőleget fizetett. Az elszámol-
ható költségek összege 350.000 forint volt.

Mivel Katalin év közben nem kérte a NÉTAK 
érvényesítését, azt megteheti a bevallásában, 
ezért meg kell határoznia a NÉTAK alapját 
képező jövedelmét.

Önálló tevékenységből származó jövedelem 
a bevétel és az elszámolható költségek külön-
bözete, azaz (400.000 + 600.000) - 350.000 = 
650.000 forint.

Ebből az összegből a megbízási szerződésből származó jövedelem képezi a NÉTAK alapját, amit 
bevételarányosan lehet meghatározni:

	• a NÉTAK alapja, adómentes jövedelem: 650.000 x 0,4 = 260.000 forint, 
a megbízási szerződésből eredő jövedelem aránya a teljes bevételhez (400.000 / 1.000.000 = 0,4),

	• adóköteles jövedelem: 650.000 x 0,6 = 390.000 forint, 
a nem megbízási szerződéses önálló tevékenységből eredő jövedelem aránya a teljes 
bevételhez (600.000 / 1.000.000 = 0,6).

7. Önálló tevékenységből származó jövedelem 650.000
Saját nyilvántartás és Adatlap 

2022 igazolás 7. sora

12. A 7. sorból a magánszemély által nem egyéni 
vállalkozóként kötött, díjazás ellenében történő munka- 
végzésre irányuló más szerződés alapján folytatott 
tevékenységéből származó jövedelem

260.000
A fenti arányosítással meghatározott 

összeg

22. Az összevont adóalapba tartozó jövedelmek összege 650.000

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

260.000

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

390.000

61. A 2022. évi jövedelem adója 58.500

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 45.000 Adatlap 2022 igazolás, 65. sor
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74. Az adózó által befizetett adóelőleg, adó 52.500

76. Levont, befizetett adó, adóelőleg és a vissza- 
igényelhető családi járulékkedvezmény együttes összege

97.500

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 39.000

Az adóelőleg megállapításánál figyelembe vett négy vagy 
több gyermeket nevelő anyák kedvezménye

0 Adatlap 2022 igazolás, 608. sor

Katalinnak a tervezetét módosítania kell:

	• a 7., „Önálló tevékenységből származó jövedelem” sorban csak a kifizetőtől származó 
jövedelem szerepel, ezért az adatokat módosítani kell:

	– Bevétel: 400.000 helyett 1.000.000,

	– Költség: 40.000 helyett 350.000,

	– Jövedelem: 360.000 helyett 650 000,

	– a négy vagy több gyermeket nevelő anyák kedvezményének az alapját képezi: 260 000.

	• a 107–110. sorokban fel kell tüntetnie gyermekei nevét, adóazonosító jelét 
(ha nem volt adóazonosító, akkor természetes azonosító adatait),

	• minden gyermek esetében januártól decemberig a „2”-es kódot kell jelölnie 
(„Négy vagy több gyermeket nevelő anyák kedvezményét kívánom érvényesíteni”),

	• be kell írni az év közben befizetett 
adóelőleget (70–73. és 74. sor) és 
szochót (293. és 296. sorok),

	• rendelkezni kell a visszaigénylésről és meg 
kell adni, hogy hová kéri azt kiutalni 
(lakcím vagy bankszámlaszám).



Zsuzsa

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 4.200.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

4.200.000

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

0

31. CSK-keret 10.560.000

37. A még nem érvényesített CSK 10.560.000

38. Az adóalap CSK-val csökkentett összege 0 adóalap - NÉTAK - CSK

39. Az adóévre megállapított járulék összege 777.000 munkáltatói igazolás, 22M30, IV 13. sor (b)

A még nem érvényesített CSK 15%-a 1.584.000 10.584.000 x 15%

40. Levont járulék 777.000 munkáltatói igazolás, 22M30, IV 13. sor (d)

41. A Családi járulékkedvezmény címén vissza- 
igényelhető (a levont járulékok mértékéig)

777.000

61. A 2022. évi jövedelem adója 0

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 0 munkáltatói igazolás, 22M30, 65. sor

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 777.000

Az érvényesített NÉTAK adómegtakarítása 630.000

12

VEGYES PÉLDÁK
Vegyes 2022/3. példa (NÉTAK és CSK)

Zsuzsa négy kiskorú gyermeket nevel, jogosult a NÉTAK-ra és CSK-ra is, kizárólag bérjövedelme 
volt (havi 350.000 forint). Év közben adóelőleg-nyilatkozattal a NÉTAK-ot érvényesítette. A CSK-ról 
nem adott adóelőleg-nyilatkozatot, így azt nem is vette figyelembe a munkáltató. Adóalap hiányá- 
ban a CSK-t nem tudja érvényesíteni, de nincs akadálya, hogy CSJK-t vegyen igénybe a bevallásában, 
a megfizetett járulék terhére.

A CSK keretösszegének meghatározása:

4 fő x 12 hó x 220.000 = 10.560.000 forint 
adóalap-kedvezmény, ami adóban kifejezve 
1.584.000 forint.

a) eset

Zsuzsa egyedülálló, egyedül veszi igénybe 
a kedvezményt.



Zsuzsa Béla

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 4.200.000 3.600.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy 
vagy több gyermeket nevelő anyák 
kedvezményének összege

4.200.000 0

24. Az összevont adóalap négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményével 
csökkentett összege

0 3.600.000

31. CSK-keret 10.560.000
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A kedvezmények igénybevételével Zsuzsának (630.000 + 777.000 =) 1.407.000 forint adót nem kell 
megfizetni 2022-ben.

Mivel a NÉTAK igénybevétele miatt nincs lehetőség a CSK érvényesítésére, ezért Zsuzsa a levont 
járulék teljes összegét visszaigényelheti a CSJK jogcímén. Azonban a CSK-t maradéktalanul nem 
tudja igénybe venni, mivel nincs figyelembe vehető adóalap és további járulék.

Miután év közben Zsuzsa nem vett igénybe CSK-t, ezért a tervezetét ki kell bővítenie:

	• a 107–110. sorokban nyilatkoznia kell, hogy a gyermekek után NÉTAK-ot és CSJK-t 
kíván érvényesíteni („3” kód),

	• minden hónapra be kell írnia az „1”-es kódot = „kedvezményezett eltartott”, 

	• jelölni kell a „gyermek után családi pótlékra voltam jogosult” kódnégyzetet,

	• jelölni kell az „egyedüli érvényesítés” és „egész év” kódnégyzetet (111. sor),

	• a kiegészítést követően az eltartottak után járó CSK törvény szerinti összege 10.560.000 
forint lesz (31. sor), ezt az összeget kell feltüntetni az „Ön által érvényesíteni kívánt CSK” 
sorba is (35. sor)

	• ki kell tölteni a CSK-ra és a CSJK-ra vonatkozó sorokat (39-41. sor),

	• rendelkezni kell a visszaigénylésről és meg kell adni a kiutaláshoz szükséges adatokat 
(cím vagy bankszámlaszám).

b) eset

Zsuzsa férjnél van, házastársa, Béla év közben igénybe vette a CSK-t és CSJK-t, Zsuzsa a keret- 
összegből fennmaradó CSK-t a bevallásban veszi igénybe.
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33. a) Év közben igénybe vett CSJK 0 666.000

33. b) Év közben érvényesített CSJK alapja 0 4.442.220 Érvényesített CSJK x 6,67

34. A bevallásban érvényesíthető CSK 6.117.780

35. Döntés alapján CSK közös érvényesítés 2.517.780 3.600.000

36. Adóalapot csökkentő CSK összege 0 3.600.000

37. A még nem érvényesített CSK 2.517.780 0

38. Az adóalap CSK-val csökkentett összege 0 0

A még nem érvényesített CSK 15%-a 377.667 - (2.517.780 x 15%)

39. Az adóévre megállapított járulék összege 777.000 -
munkáltatói igazolás, 22M30, 

IV 13. sor (b)

40. Levont járulék 777.000 0
munkáltatói igazolás, 22M30, 

IV 13. sor (d)

41. A Családi járulékkedvezmény címén vissza-
igényelhető (a levont járulékok mértékéig)

377.667 0

61. A 2022. évi jövedelem adója 0 0

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 0 0 munkáltatói igazolás, 22M30, 65. sor

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 377.667 0

Zsuzsa és Béla a kedvezmény teljes összegét érvényesíteni tudják.

Év közben Zsuzsának 630.000 forint adót, Bélának 540.000 forint adót és 666.000 forint járulékot 
nem kellett megfizetnie. Zsuzsa év végi 377.667 forint visszaigénylésével együtt a családi kasszába 
éves szinten 2.213.667 forinttal több kerül. 

Bélának nem kell a tervezetét módosítania, de célszerű ellenőrizni, hogy minden adat megfelelően 
szerepel.

Miután év közben Zsuzsa nem vett igénybe CSK-t, ezért a bevallási tervezetét ki kell bővítenie:

	• a 107–110. sorokban nyilatkoznia kell, hogy a gyermekek után NÉTAK-ot és CSK-t 
kíván érvényesíteni („3” kód),

	• minden hónapra be kell írnia az „1”-es kódot = „kedvezményezett eltartott”, 

	• jelölni kell a „gyermek után családi pótlékra voltam jogosult” kódnégyzetet,

	• jelölnie kell a közös érvényesítést, fel kell tüntetnie a férje adóazonosító jelét és nevét, 
jelölni az „egész év” kódnégyzetet (112. sor),
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Vegyes 2022/4. példa (NÉTAK és EHK és CSK)

Olga NÉTAK-os édesanya, 2 középiskolás (kedvezményezett eltartott), 1 egyetemista (eltartott) és 
1 felnőtt (CSK-ba már nem beszámítható) gyermeke van, emellett jogosult az EHK-ra is egész évben. 
Férje, Zsolt külföldön dolgozott, Olga a kedvezményeket így egyedül veszi igénybe.

Olga havi bére 300.000 forint volt, amely mellé havonta 10.000 forint értékben kapott helyi utazási 
bérletet, ez utóbbi is munkaviszonyból származó jövedelemnek számít. Decemberben hivatali 
üzleti úttal kapcsolatban költségtérítést kapott, amelyből 50.000 forint jövedelme keletkezett. 
A munkáltatójának adott adóelőleg-nyilatkozatot a NÉTAK-ról és a CSK-ról.

Olga egy kifizetőnek ingatlant adott bérbe, amelyből havonta 135.000 forint jövedelme keletkezett, 
ami az adóévben összesen (135.000 x 12=) 1.620.000 forint. A kifizetőnek adott adóelőleg-nyilat- 
kozatban kérte az EHK érvényesítését.

A bérbeadásból származó jövedelem nem képezi a NÉTAK alapját, viszont az EHK-nak és 
CSK-nak igen.

Az EHK keretösszegének meghatározása:

12 hó x 33.335 = 400.020 forint adóalap- 
kedvezmény, ami adóban kifejezve 
60.000 forint. 

A CSK keretösszegének meghatározása:

2 fő x 12 hó x 220.000 = 5.280.000 forint 
adóalap-kedvezmény, ami adóban 
kifejezve 792.000 forint.

	• a kiegészítést követően az eltartottak után járó családi kedvezmény törvény szerinti összege 
10.560.000 forint lesz (31. sor),

	• be kell írnia a Béla által év közben érvényesített járulékkedvezmény összegét (666.000 forint) 
és annak alapját (4.442.220 forint) [32. sor a) és b) rovat],

	• az „Ön által érvényesíteni kívánt CSK” sorba az 2.517.780 forintot kell írni (35. sor),

	• ki kell tölteni a CSK-ra és a CSJK-ra vonatkozó sorokat (39-41. sor),

	• rendelkezni kell a visszaigénylésről és meg kell adni a kiutaláshoz szükséges adatokat 
(cím vagy bankszámlaszám).
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Olga

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 3.720.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

2. Munkaviszonnyal kapcsolatos költségtérítés 50.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 2. sor

7. és 8. Bérbeadás jövedelme 1.620.000

22. Összevont adóalap 5.390.000

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

3.770.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 608. sor

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

1.620.000 adóalap - NÉTAK alap

29. Első házasok kedvezménye 400.020

30. Az összevont adóalap EHK-val csökkentett összege 1.219.980 adóalap - NÉTAK alap - EHK

31. CSK-keret 5.280.000

33. a) Év közben igénybe vett CSJK 697.450
munkáltatói igazolás, 22M30, 

IV. rovat c) oszlop összesen

33. b) Év közben igénybe vett CSJK alapja 4.651.992 CSJK x 667%

34. A bevallásban érvényesíthető CSK 628.008 CSK-keret - CSJK alap

38. Az adóalap CSK-val csökkentett összege 591.972 adóalap - NÉTAK alap – EHK - CSK

61. A 2022. évi jövedelem adója 88.796

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 182.997 munkáltatói igazolás, 22M30, 65. sor

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 94.201 levont adóelőleg - tényleges adó

Olga szinte minden kedvezményt tudott érvényesíteni év közben, azonban a munkabérét terhelő 
járulék nem volt elég a CSK-keret teljes igénybevételére, így a fennmaradó részt a bevallásában 
igényelheti vissza a bérbeadásból származó jövedelme EHK-val csökkentett részéből.

Ha Olgának volt például önkéntes kölcsönös egészségpénztári befizetése 2022-ben, akkor arra is 
tehet rendelkező nyilatkozatot.

Ha Olga év közben nem kérte volna a CSK érvényesítését a munkáltatójától, akkor is mindhárom 
kedvezményt érvényesíthetné a bevallásában, de év végén az adóalapját lenullázza és így az adó- 
járól már nem tud rendelkezni.

Olga 2022-ben, a kedvezmények igénybevételével 1.417.154 forinttal kevesebb adót fizetett.



Szilvia Péter

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 4.800.000 1.500.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy 
vagy több gyermeket nevelő anyák 
kedvezményének összege

4.800.000 0

24. Az összevont adóalap négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményével 
csökkentett összege

0 1.500.000

27. Személyi kedvezmény összege 0 800.400

28. Az összevont adóalap SZK-val 
csökkentett összege

0 699.600

31. CSK-keret 1.599.960

33. a) Év közben igénybe vett CSJK 239.994 0
munkáltatói igazolás, 22M30, 

IV. rovat c) oszlop összesen

33. b) Év közben érvényesített CSJK alapja 1.600.760 0

34. A bevallásban érvényesíthető CSK 0

40. Levont járulék 648.006 277.500

61. A 2022. évi jövedelem adója 0 104.940
ebből még lehet 

az önkéntes pénztári befizetések 
kedvezményét is érvényesíteni

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 0 225.000

80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 0 120.060
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Vegyes 2022/5. példa (NÉTAK és CSK és SZK)

Szilvia NÉTAK-os édesanya, férjével 1 közép- 
iskolás (kedvezményezett eltartott) és 1 egye- 
temista (eltartott) gyermekük van, illetve 2 
felnőtt gyermekük már önálló családdal ren-
delkezik. Férje, Péter egész évben jogosult 
a SZK-ra. Csak bérjövedelmük volt 2022-ben. 

Az SZK keretösszegének meghatározása:

12 hó x 66.700 = 800.400 forint 
adóalap-kedvezmény, ami adóban kifejezve 
120.060 forint.

A CSK keretösszegének meghatározása:

1 fő x 12 hó x 133.330 = 1.599.960 forint 
adóalap-kedvezmény, ami adóban kifejezve 
240.000 forint.

Péter alacsony jövedelme és az általa igény-
be vehető SZK miatt Szilvia év közben kérte 
a NÉTAK-ot és a CSJK-t is (a levont járuléka 
terhére igénybe tudja venni). Péter pedig így 
tudja érvényesíteni az SZK-t és ezen kívül lesz 
lehetősége még az önkéntes egészségpénztári 
befizetések után is rendelkezni a bevallásában. 
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A család 1.080.054 forintot takarít meg a kedvezmények igénybevételével.

A bevallási tervezetet csak Péternek kell módosítania:

	• ellenőrizni kell a 27. sort „a személyi kedvezmény összege”, és ha szükséges, módosítani 
800.400 forintra,

	• rendelkezni kell a visszaigénylésről és meg kell adni a kiutaláshoz szükséges adatokat 
(cím vagy bankszámlaszám).

Vegyes 2022/6. példa (NÉTAK és CSK)

Olívia NÉTAK-os édesanya, gyermekei 14, 16, 
20, 21 évesek. 2021-ben vált el férjétől, Leven- 
tétől, a válást követően a két legkisebb gyer-
mekről felváltva gondoskodnak (50-50%-ban 
folyósítják nekik a családi pótlékot). A legna-
gyobb gyermek már dolgozik. A 20 éves gyer-
mek nappali tagozatos egyetemista, Olíviával 
él egy háztartásban. 

2022-ben Olívia év közben adóelőleg-nyilat-
kozatban kérte a munkáltatótól a NÉTAK és a 
CSJK érvényesítését. Levente szintén kérte év 
közben a CSK érvényesítését a munkahelyén.

A felváltva gondozott gyermekekre tekintettel 
a szülők közösen nem érvényesíthetik, egymás 

között nem oszthatják meg a CSK-t (ezt új 
házas- vagy élettársukkal tehetnék meg). Ezen 
kívül az eltartottak száma is különböző kettő-
jük esetében.

Olívia bevallása

Olívia 1 fő eltartottal és 2 fő kedvezményezett 
eltartottal számolhat, de csak a kedvezmény 
50 százalékával.

keretösszegének meghatározása:

2 fő x 12 hó x 220.000/2 = 2.640.000 forint 
adóalap-kedvezmény, ami adóban kifejezve 
396.000 forint.
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Olívia

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 3.120.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor 

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több 
gyermeket nevelő anyák kedvezményének összege

3.120.000

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket 
nevelő anyák kedvezményével csökkentett összege

0

31. CSK-keret 2.640.000

33. a) Év közben igénybe vett CSJK 396.000
munkáltatói igazolás, 22M30, 

IV. rovat c) oszlop összesen

Adóalap hiányában érvényesített CSJK 396 000 2.640.000 x 15%

40. Levont járulék 181.200

Olívia a kedvezmények teljes összegét igénybe tudta venni év közben, a CSJK-t a járuléka terhére 
tudta érvényesíteni, a bevallási tervezetében nincs szükség módosításra.

Levente szintén a kedvezmény teljes összegét igénybe tudta venni év közben, és nála sem kell 
a bevallási tervezeten módosítani.

A NÉTAK és az eltartottak számának különbsége miatt Olívia (468.000 + 396.000=) 864.000 forint, 
Levente pedig 240.000 forint kedvezményt tud igénybe venni a gyermekek után.

Levente bevallása

Levente 2 fő kedvezményezett eltartottal szá-
molhat, de csak a kedvezmény 50 százalékával, 
mivel a 20 éves gyermekük nem Leventével, 
hanem Olíviával él egy háztartásban.

A CSK keretösszegének meghatározása:

2 fő x 12 hó x 133.330/2 = 1.599.960 forint 
adóalap-kedvezmény, ami adóban kifejezve 
240.000 forint.

Levente

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 5.100.000 munkáltatói igazolás, 22M30, 1. sor 

31. CSK-keret 1.599.960

38. Az adóalap CSK-val csökkentett összege 3.500.040 bér - CSK

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 525.006

Év közben érvényesített CSK adója 239.994
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Vegyes 2022/7. példa (NÉTAK és CSK; ekhós jövedelemmel)

Ildikó és Róbert 4 gyermeket nevelnek. A házaspár valamennyi gyermek után egész évben jogosult 
CSK-ra, év közben közösen érvényesítették a kedvezményt. Ildikó NÉTAK-ot is érvényesített egész 
évben. Munkaviszonya mellett előadóművészként is dolgozott, az ebből származó bevételei után 
az egyszerűsített közteherviselési hozzájárulás (ekho) szerint adózott. Róbert év közben nem kérte 
a járulékkedvezményt, csak a CSK-t vette igénybe.

A CSK-keretösszeg meghatározása: 

4 fő x 12 hó x 220.000 = 10.560.000 forint adóalap kedvezmény, ami adóban kifejezve 1.584.000 forint. 

Ildikó Róbert

1. Munkaviszonyból származó bérjövedelem 2.475.000 6.000.000

2. Munkaviszonnyal kapcsolatos költségtérítés 0 36.000

22. Összevont adóalap 2.475.000 6.036.000

23. Az összevont adóalapot csökkentő négy vagy több gyermeket nevelő 
anyák kedvezményének összege

2.475.000 0

24. Az összevont adóalap négy vagy több gyermeket nevelő anyák 
kedvezményével csökkentett összege

0 6.036.000

31. CSK-keret 10.560.000

33. a) Év közben igénybe vett CSJK 466.200 0

33. b) Év közben érvényesített CSJK alapja 3.109.554 0

34. A bevallásban érvényesíthető CSK 7.450.446

35. Érvényesíteni kívánt CSK összege 0 7.450.446

36. Adóalapot csökkentő CSK összege 0 6.036.000

37. A még nem érvényesített CSK 0 1.414.446

A fennmaradó CSK-keret 15 százaléka - 212.167

38. Az adóalap CSK-val csökkentett összege 0 0

39. Az adóévre megállapított járulék összege 0 1.116.660

40. Levont járulék 0 1.116.660

41. A Családi járulékkedvezmény címén visszaigényelhető 0 212.167

65. A kifizetők által levont adóelőleg összege 0 0
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80. A visszaigényelhető adó, adóelőleg 0 212.167

55. Érdekképviseleti tagdíj 45.000 0

254. Ekho szerint adózott bevétel (15%-os) 3.120.000 0

254. Ekho levont összege 468.000 0

Ildikó év közben a NÉTAK igénybevétele miatt a CSJK-t tudta érvényesíteni, amelyet az összevont 
adóalap + érdekképviseleti tagdíj után számolt el a munkáltató (tehát az érdekképviseleti tagdíjra 
számított járulék után is jár a kedvezmény).

Ildikó az előadóművészi tevékenységéért kapott jövedelmére sem NÉTAK-ot, sem CSK-t nem tud 
érvényesíteni, mivel az ekhós jövedelem nem tartozik az összevont adóalapba, így nem alapja egyik 
kedvezménynek sem. 

Mivel Róbert év közben nem kérte a CSJK-t, ezért a levont járulék terhére a bevallásában igénybe 
veheti, azaz 212.167 forintot tud visszaigényelni. Róbertnek módosítani kell a bevallási tervezetét:

	• ellenőrizni kell, hogy szerepel-e a házastársa által év közben érvényesített CSJK összege, 
alapja [32. sor a) és b) rovat],

	• az „Ön által érvényesíteni kívánt CSK” sorba az 7.450.446 forintot kell írni (35. sor),

	• ki kell tölteni a CSK-ra és a CSJK-ra vonatkozó sorokat (39-41. sor),

	• rendelkezni kell a visszaigénylésről és meg kell adni a kiutaláshoz szükséges adatokat 
(cím vagy bankszámlaszám).


